ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ TRẤN TÂN KHAI

Số:        /BC – UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

Tân Khai, ngày       tháng     năm 2023

BÁO CÁO
Tình hình thực thi pháp luật 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ

6 tháng cuối năm 2023

Căn cứ Kế hoạch tổ chức kỳ họp của Hội đồng nhân dân thị trấn về việc tổ
chức kỳ họp thứ 6, HĐND thị trấn khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026. UBND thị trấn
Tân Khai báo cáo tình hình thực thi pháp luật 6 tháng đầu năm 2023, phương
hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG:

Tân Khai là trung tâm của huyện Hớn Quản có tuyến giao thông huyết mạch
Quốc lộ 13 nối cửa khẩu quốc tế Hoa Lư với thành phố Hồ Chí Minh chạy xuyên
suốt chiều dài của thị trấn là 7km; Tân Khai có 7 khu phố với 16.096 nhân khẩu.
Với vị trí trên, bên cạnh những ưu thế về phát triển kinh tế - xã hội thì thị trấn Tân
Khai cũng là địa bàn phức tạp mà các loại tội phạm, tệ nạn xã hội thường xuyên ẩn
náu hoạt động.

Lực lượng Công an thị trấn Tân Khai hiện có 61 đồng chí, trong đó 09 đ/c
Công an chính quy (01 đ/c Trưởng CA, 02 phó trưởng công an và 06 cán bộ công
an chính quy), 03 đ/c ban BVDP và 49 đ/c tổ BVDP bố trí trên 7 khu phố.

II. TÌNH HÌNH THỰC THI PHÁP LUẬT 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023:

1. Công tác xử phạt hành chính trong lĩnh vực cư trú của Công an thị trấn
(Theo Nghị định 167/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013).

Trong 06 tháng năm 2023, Công an thị trấn ra Quyết định xử phạt 13 trường
hợp với số tiền 10.500.000đ (Mười triệu  năm trăm) nộp vào ngân sách nhà nước.

2. Công tác xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực ANTT ( Theo Nghị định
167/CP/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013).

Trong 06 tháng năm 2023 xảy ra 03 vụ trong đó: 02 vụ đánh bạc, 01 vụ vụ
trộm cắp tài sản, Công an thị trấn ra Quyết định xử phạt 03 trường hợp với số tiền
19.000.000 (Mười chín triệu đồng) nộp vào ngân sách nhà nước.

3. Công  tác  xử  phạt  về  lĩnh  vực  vệ  sinh  môi  trường  (Theo  Nghị  định
155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016). Không xử lý trường hợp nào.

4. Công tác xử lý vi phạm luật giao thông (Theo Nghị định 100/2019/NĐ-
CP ngày 29/12/2019).

Trong 06 tháng đầu năm 2023; Phát hiện và lập trường hợp 29 vi phạm
ATGT đường bộ; Xử lý 27 trường hợp với số tiền  36.550.000 (Ba Mươi sáu triệu
năm trăm năm mươi ngàn) nộp vào ngân sách nhà nước.

5. Công tác xử lý theo Nghị định 111/CP:  Không xử lý trường hợp nào.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

Trong 6 tháng đầu năm LLCA thị trấn đã tham mưu cho Đảng ủy – UBND
thị trấn các kế hoạch phối hợp với các lực lượng liên quan tấn công trấn áp tội
phạm, TNXH chỉ đạo các chi bộ, ban quản lý 07 khu phố thực hiện tốt công tác
tuyên truyền, vận động nhân dân phát hiện và tố giác tội phạm, tăng cường công
tác phòng chống cháy nổ. Tiếp tục duy trì hoạt động các mô hình PCTP, TNXH để
phát hiện xử lý các hành vi vi phạm pháp luật nhằm kìm hãm tội phạm. Công tác
xây dựng lực lượng không có đồng chí nào vi phạm ý thức tổ chức kỷ luật.

2. Hạn chế:

- Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội tuy được kìm
giảm nhưng diễn biến còn phức tạp.

- Một số ban ngành, đoàn thể chưa phát huy được vai trò của mình trong
việc phối hợp tuyên truyền, vận động người dân tham gia phòng, chống tội phạm.

3. Nguyên nhân:

  + Công tác quản lý tài sản của người dân còn lỏng lẻo, sơ hở để loại tội
phạm về TCTS có các điều kiện hoạt động ( Như tài sản không có người trông coi,
quản lý).

+ Chưa phát huy hiệu quả các hình thức tuyên truyền nhất là các hoạt động
tuyên truyền ở các khu dân cư, một số mô hình PCTP, TNXH ở khu dân cư hoạt
động không hiệu quả, chưa phát huy hết sức mạnh tổng hợp của các lực lượng dân
phòng, Tổ BVDP các khu phố.

+ Sự vào cuộc chưa đồng bộ của hệ thống chính trị trong công tác đấu tranh
PCTP, TNXH và coi đây là nhiệm vụ của một mình lực lượng Công an.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023:

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 09 của Chính phủ về Chương
trình quốc gia phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy; Chỉ thị số 44 - CT/TW
của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với
công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông; Chỉ thị 48 của Bộ Chính trị về tăng
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình
hình mới; Chỉ thị số 09 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối
với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới; Đảm bảo ANTT, an
toàn các sự kiện chính trị quan trọng trên địa bàn thị trấn.

- Tham mưu Đảng ủy, UBND thị trấn chỉ đạo giải quyết có hiệu quả những
tình hình, vụ việc liên quan đến an ninh nông thôn, Dân tộc-Tôn giáo, kịp thời phát
hiện, ngăn chặn các phần tử xấu kích động, xúi dục người dân khiếu kiện làm phức
tạp  tình  hình,  ảnh  hưởng  xấu  đến  tình  hình  ANCT,  ANTT,  TTATXH  ở  địa
phương.

- Làm tốt công tác quản lý các đối tượng hiện có trên địa bàn, kiên quyết đẩy
lùi và kiềm chế sự gia tăng của các loại tội phạm. Thực hiện có hiệu quả công tác
quản lý, giáo dục, giúp đỡ những người vi phạm pháp luật, những người được đặc
xá, tù tha về,… tái hòa nhập cộng đồng; Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý,

giáo dục gắn việc thực hiện chương trình phòng, chống tội phạm và xây dựng
phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị tài liệu, hồ sơ, trình tự thủ tục để làm tốt công
tác Đại hội Chi bộ Công thị trấn lần IV nhiệm kỳ 2022-2025.

- Tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết ban tổ chức thực hiện phòng chống tội
phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; Tham mưu tổ
chức ngày hội diễn đàn “Công an lắng nghe ý kiến nhân dân”, “Ngày hội toàn dân
bảo vệ an ninh tổ quốc”.

- Tăng cường công tác tuần tra vũ trang, công tác kiểm tra cư trú, kiểm tra
PCCC trên địa bàn, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm
pháp luật đảm bảo tình hình ANTT ở địa phương. Phối hợp với các ban, ngành,
đoàn thể tổ chức họp dân để tuyên truyền, vận động nhân dân nêu cao tinh thần
cảnh giác, có ý thức đấu tranh phòng, chống và tố giác tội phạm. Tham mưu xây
dựng và thực hiện các kế hoạch bảo đảm ANTT-TTATXH, TTATGT những tháng
cuối năm 2023.

- Đảm bảo sự đoàn kết thống nhất trong nội bộ. Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận
động “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng,  đạo đức,  phong cách Hồ Chí
Minh”, Công an nhân dân vì nước quên thân, vì dân phục vụ” gắn với cuộc vận
động “Công an nhân dân chấp hành nghiêm Điều lệnh, xây dựng nếp sống văn hóa
vì nhân dân phục vụ” nhằm xây dựng lực lượng Công an xã trong sạch, vững
mạnh.

Trên đây là báo cáo tình hình thực thi pháp luật 6 tháng đầu năm và phương
hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của UBND thị trấn Tân Khai./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND thị trấn;
- Đại biểu HĐND thị trấn;
- CT, các PCT. UBND thị trấn;
- Lưu: VP, VT.

CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-23T11:07:44+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Thế Hoàng<nguyenthehoang.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-23T11:03:47+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai<ubnd-tttankhai.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-23T11:03:51+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai<ubnd-tttankhai.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-23T11:03:54+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai<ubnd-tttankhai.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-23T11:04:01+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai<ubnd-tttankhai.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!